Leo

Leo quartus ⁽¹⁾, natus Romanus, ex patre Astulpho ⁽²⁾, sedet annis viginti, mensibus quinque, diebus sedecim ⁽³⁾, & cessavit diebus tribus. Hic dum pergeret in die Sancti Marci cum Litaniis ⁽⁴⁾, quas ipse constituit ante Ascensionem Domini, ad sanctum Petrum, captus, & caecatus est, praecisa est etiam ei lingua; sed omnipotens Deus reddidit ei visum, & loquaciam; postea pergens ad Carolum Regem Francorum, ibi suscepimus est cum maximo honore, rediit Romam cum praefato Rege, & facta est vindicta de eius inimicis, purificante se Papa de criminibus quibusdam sibi illatis. Idem Rex est coronatus in Imperium Romanum ⁽⁵⁾. Hic fecit porticum sancti Petri, quae adhuc dicitur Civitas Leonina, & muro eam einxit propter incursum Saracenorum. Litanias autem sic ordinavit, videlicet, sectunda feria, Summus Pontifex, cum omni Clero, & populo, ad Ecclesiam Dei Genitricis ad Prae- sepe egrediens, pergit cum hymnis, & canticis, ad ecclesiam sancti Salvatoris, quae dicitur Constantiniana. Feria tertia ab ecclesia sanctae Sabinae, ubi nunc sunt Fratres Praedicatorum, ad sanctum Paulum. Feria quarta ab ecclesia Ierusalem ad sanctum Laurentium foris muros. Hic beatus

tus Pontifex post innumera bona sepultus est ad sanctum Petrum.

(1) Omnibus aliis est *Tertius*.

(2) Ita legit etiam Interpres *Martini Italicus*, sed *Martinus* MS. habet *Azulpo*; *Anastasius*, & *Platina*, *Azuppio*.

(3) *Anastasius*, XVII.

(4) *Litania*, Latine est *Supplicatio*. De Litaniis agit *Mabillonius Commentar. in Ordin. Roman. §. V.* Litaniae igitur appellantur supplications, vel processiones, de quibus consulendis idem *Mabillonius Comm.* quem laudavimus. De septiformi Litania superius actum est in *Gregorio I. pag. 105.* deque ea consulendus *Ordo Romanus*, & *Mepardus in notis ad Sacramentarium*; & in *Ordine Romano* Litania quoque quinqueformis, & triformis, & simplex, memoratur. De septena autem agunt pariter *Ordinis Romani Scriptores*, & *Mabillonius laudato Commentar. §. XV.* quemadmodum & de quinque: quae eur ita appellantur ex laudatis Auctioribus facile est intelligere.

(5) Id quomodo factum sit vide apud *Natalem Alexandrum Tom. VI. Histor. Ecclesiast. Dissert. I. in IX & X Saculum.*

Stephanus quartus (1), natione Romanus, ex patre Julio (2), sedit mensibus sex (3); & cessavit diebus duodeviginti (4). Hic Gallias veniens, honorifice ab Imperatore Ludovico suscipitur, & captivos multos per Franciam redimens Romam reversus, in sancto Petro diem clausit extremum.

(1) Quin-

- (1) Quintus dicitur *Anastasio*, & *Natali Alexan-*
dro; sed *Platinae* quoque est *Quartus*.
- (2) *Marino*, habet *Anastasius*.
- (3) *Anastasius* habet, annos septem, menses VII.
- (4) *Duos*, habet *Anastasius*.

PAschalis natione Romanus, ex patre *Marino*⁽¹⁾, sedit annis septem, diebus XVII.⁽²⁾, & cessavit diebus viginti octo. Hic corpus sanctae Caeciliae ipsa ei revelante, & corpora sanctorum Tiburtii, & Valeriani, necnon & Urbani Papae, de coemeterio, ubi fuerant reposita, manu propria elevans, intra urbem in ecclesia beatae Caeciliae honorifice collocavit⁽³⁾. Hic etiam ante aditum ad corpus beati Petri circa ostia aerea altare construxit, & in ipso corpus sancti Xysti primi recondidit. Hic etiam ecclesiam sanctae Praxedis reparans coenobium Graecorum Monachorum ibidem instituit, & innumera corpora Sanctorum ex coemeteriis colligens ibidem honorifice recondidit⁽⁴⁾.

- (1) *Anastasius*, & *Platina* habent *Bonofso*.
- (2) *Anastasius* habet, annos VII. menses V. dies XVI.
- (3) De hac inventione legenda est ipsius Paschalis Epistola, & *Anastasius Bibliothecarius*, & Historia passionis S. Caeciliae ab *Antonio Bosio* edita, & illustrata.
- (4) Consule *Anastasium*.

Evgenius secundus, natione Romanns,
sedit annis tribus, mensibus duobus⁽¹⁾.
Hic ex patre Bonemundo⁽²⁾, per laicos
caecatus⁽³⁾, & martyrio coronatus, sepul-
tus est in ecclesia sancti Petri in Vati-
cano. Hic prius sanctae Sabinae Cardina-
lis, eamdem ecclesiam Ciborio argenteo
super altare, & picturis solenniter deco-
ravit.

(1) Anastasius, annos IV. menses II. dies XXIII.

(2) Martinus habet Bonomondo, & interpres Flo-
rentinus Buonomondo; sed apud Anastasium, & Pla-
tinam est, Boemundo.

(3) Id nec Anastasius, nec ullus alias, quem vi-
derim, habet.

Valentinus primus, natione Romanus,
sedit diebus quadraginta, & cessavit
diebus tribus.

Gregorius quartus, ex Patre Ioanne,
sedit annis sedecim. Hic natione
Romanus, Ecclesiam sancti Martini⁽¹⁾ in
monte, prius a fundamentis destruxit, &
postea novis fabricis erexit. Hic ex adsensu
Ludovici Imperatoris, & omnium Episco-
porum, instituit, ut festum omnium San-
ctorum celebraretur kalendis Novembris in
par-

partibus Franciae, & Germaniae, quod ex institutione Bonifacii Papae (2), Romanis faciebant (3). Huius tempore orta est magna turbatio Christianis. Nam de Romanis quidam scelerati miserunt ad Soldanum Babyloniae, ut Romam veniens, Italiam possideret (4). Tanta itaque multitudo Saracenorū, per portum Centumcellensem intrans, implevit superficiem terrae, ut locustae: obsessa Roma, capitur civitas Leonina (5), ecclesia sancti Petri spoliatur, & equorum stabulum efficitur; & non solum civitas, sed etiam tota Tuscia in solitudinem redigitur. Tandem ad petitionem Gregorii Papae, Guido Marchio cum Lombardis veniens, post Ludovicus Rex cum Gallicis, cum multa sanguinis effusione Christianorum, Saraceni sunt effugati. Hic Pontifex sanctorum Martyrum corpora, Sebastiani, Gorgonii, ac Tiburtii (6), ex coemeteriis, in quibus ante iacuerant, ad ecclesiam sancti Petri perduxit; & in oratorio sancti Gregorii separatis altaribus collocavit. Corpus etiam sancti Gregorii a loco, ubi prius iacuerat, elevans, sub altari ipsius posuit, & post innumera bona, sepultus est apud sanctum Petrum.